
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 683 del 18/05/2023 
 

 
 

Proposta n. 712 del 17/05/2023 
 

Decreto n. 683 del 18/05/2023 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. Assegnazione risorse ai Dirigenti di servizio e ai 
Responsabili di posizione organizzativa. 8^ variazione di Bilancio 2023-2025  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Richiamati: 
− la legge regionale n. 21/2019 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di decentramento 

regionale; 
− la legge regionale n. 14/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in 

materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale” che conferisce agli EDR la 
gestione delle funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex province; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 01/07/2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313 del 27/08/2021, avente ad oggetto “Art. 26 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali: conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio presso l’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Gorizia” al 
dott. Cristian Lanza dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 con la quale: 
- è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
- è stato conferito l’incarico di direttore centrale per particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di 

decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
 
Richiamati inoltre: 
- il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 
12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 683 del 18/05/2023 
 

esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
2047 del 29/12/2022; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 
di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 
comma 10: “L'ordinamento contabile disciplina le modalità con cui, contestualmente 
all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il Segretario generale, con 
il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i 
macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti titolari 
dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I 
capitoli di entrata e di spesa sono raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 
4.”; 

- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i 
suoi enti e organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a 
statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

 
Considerato che, si rende necessaria una variazione del bilancio finanziario gestionale in competenza 
2023, nell’ambito della stessa Missione 4 Programma 2, macroaggregato U. 2.02.03.06.000, onde 
consentire la prenotazione di spese relativamente all’adeguamento degli impianti antincendio degli 
istituti scolastici”, come da prospetti in allegato; 
 
Ritenuto di adottare una variazione del bilancio finanziario gestionale in competenza 2023, nell’ambito 
della stessa Missione 4 Programma 2, macroaggregato U. 2.02.03.06.000, onde consentire la 
prenotazione di spese relativamente all’adeguamento degli impianti antincendio degli istituti scolastici”, 
come da prospetti in allegato; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, allegato al presente decreto; 
 

DECRETA 
 

1. di adottare una variazione del bilancio finanziario gestionale in competenza 2023, nell’ambito 
della stessa Missione 4 Programma 2, macroaggregato U. 2.02.03.06.000, onde consentire la 
prenotazione di spese relativamente all’adeguamento degli impianti antincendio degli istituti 
scolastici, come da prospetti in allegato;  

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali 
 
  
 
  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 18/05/2023 20:12:51
IMPRONTA: 241A92FE710F53ECF14680535706576E397BA64F4D669E10164EEFB04A801B2F
          397BA64F4D669E10164EEFB04A801B2F286881CBF0468784CD254B95A007F371
          286881CBF0468784CD254B95A007F371983A7DCBD5BFC3A4F65B5CF92CB3B1ED
          983A7DCBD5BFC3A4F65B5CF92CB3B1ED5C2EEAB55E7B7379FDBBD768EDE660F5


